
120  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1389/2021 - DA, 12/11/2021.
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues, mat. 57234671, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  1.500,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$ 2.500,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 728750
PORTARIA Nº 1390/2021 - DA, 12/11/2021.
Nome: Anelyse Santos de Freitas, mat. 5634504, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 3339039 – R$ 600,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 728743
PORTARIA Nº 1393/2021 - DA, 16/11/2021.
Nome: Mislene Lima Silva, mat. 54191092/2, cargo Técnica em Gestão Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339039 – R$  700,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 729313
PORTARIA Nº 1391/2021 - DA, 16/11/2021.
Nome: Juliana de Jesus Queiroz Picanço, mat. 54191702, cargo Auxiliar 
de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339033 – R$ 600,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 729287
PORTARIA Nº 1392/2021 - DA, 16/11/2021.
Nome: Shaine Silva de Freitas, mat. 5925179-1, cargo Secretária de Núcleo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$ 1.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 729290

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 620/2021-GGP-DPG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1295165. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
a Defensora Pública ANAMELIA SILVA FERREIRA, Id. Funcional: 5895979/ 
1, referente ao aquisitivo (2018/2019), no intervalo de 10/01/2022 a 
25/01/2022 – 16 dias e 04/07/2022 a 17/07/2022 - 14 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 728752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE ATUAÇÃO CONJUNTA
PROCESSO Nº 2021/296727 DPE
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E A Serasa S. A. Serasa Experian 
(CNPJ - 62.173.620/0093-06)
OBJETO: Constitui objeto deste Protocolo a mútua cooperação entre as 
partícipes para possibilitar à DEFENSORIA consultar gratuitamente, as in-
formações constantes no cadastro de inadimplentes da Serasa Experian.
VIGÊNCIA: 10.11.2021 A 10.11.2023. VALOR: Não haverá transferência 
de recursos entre os convenentes. FORO: Justiça Estadual, Comarca de 
Belém – PA. DATA DA ASSINATURA: 10.11.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e a Serasa Ex-
perian, (Avenida Doutor Heitor José Reali, 360São Carlos/SP, CEP: 13571385).

Protocolo: 729084

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 02/2021
PROCESSO Nº 2021/1136319 DPE
  PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E A FUNDAÇÃO PARÁPAZ, Fundação 
Pública Estadual (CNPJ/MF N°21.648.632/0001-36 ).
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo formar parceria visan-
do a soma de esforços institucionais, com compartilhamento de espaços 
físicos, de equipamentos e de pessoal entre os partícipes, que se associam 
para a execução de um objeto comum, para tanto os partícipes cooperam 
entre si para promover ações de cidadania no Estado do Pará, no sentido 
de garantir parceria administrativa para prestação de serviços à população, 
para a obtenção de documentos necessários de familiares e indivíduos que 
necessitam de atendimento e garantir o exercício da cidadania.
VIGÊNCIA: 12.11.2021 A 12.11.2022.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 08.11.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e a 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual (Avenida João Paulo II, 
n° 632, Bairro Marco, Belém-PA).

Protocolo: 729094
PORTARIA Nº 45 /2021/GAB/DPG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006 e; Considerando o art. 47, §3°, da Lei nº 9.105, de 21 de julho 
de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021), c/c 
art. 6º, V, §2°, da Lei nº 9.160 de 6 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2021), que estabelece que os créditos suple-
mentares, com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo 
e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 9.988.113,00 (nove 
milhões novecentos e oitenta e oito mil cento e treze reais) para atender 
à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho vigente da 
Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte
Natu-

reza de 
Despesa

UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1447 8458 0101 339039 300101 1050008458C  1.870.300,00

03 122 1447 8458 0101 339140 300101 1050008458C   460.000,00

03 122 1447 8460 0101 339037 300101 1050008460C   980.000,00

03 091 1492 8633 0101 319011 300101 1050008633P   6.677.813,00

TOTAL   9.988.113,00 

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte
Natu-

reza de 
Despesa

UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 331 1447 6005 0101 339046 300101 1050006005C   1.731.113,00

03 091 1492 8633 0101 339039 300101 1050008633C  5.900.000,00

03 091 1492 8635 0101 339039 300101 1050008635C   514.000,00

03 091 1492 8729 0101 339039 300101 1050008729C   100.000,00

03 128 1492 8740 0101 339039 300101 1050008740C   134.000,00

03 092 1492 8444 0101 319113 300101 1050008444P   950.000,00

03 122 1447 8460 0101 319113 300101 1050008460P   659.000,00

TOTAL  9.988.113,00 

Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 10 de novembro 2021
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 728684


